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[Lembourn.] 
som lovgiver står over for et sådant beløb 
og man ikke er ekspert, hverken på det 
arkitektoniske område eller det medicinske, 
så må man jo erkende, at man har faktisk 
ingen forudsætninger for at bedømme, om 
dette beløb er rigtigt. Havde der stået 
40 mill. kr., eller havde der stået 75 mill. kr., 
ja, så ville det ikke have påvirket min ind- 
stilling til lovens principielle målsætning, 
og jeg havde måttet godtage beløbet ganske 
på samme måde, som jeg må godtage de 
58 mill. kr. 

Det er en situation, som folketingets 
medlemmer bestandig kommer i, en situa- 
tion, som bliver hyppigere og hyppigere, 
og som betyder, at hvis vi ikke har mulighed 
for at få en fornemmelse af, om det, vi 
siger ja til, nu også er rigtigt 홢 beløbs- 
mæssigt, administrativt 홢 at hvis ikke vi 
har det, så overlader vi en væsentlig del af 
lovgivningen til eksperter. Derfor vil jeg 
gerne i udvalget have undersøgt, om der er 
en mulighed for at skabe en kontrol med 
hensyn til beløb af den art, eventuelt ved, 
at man prøver at sammenligne, om det m2- 
areal, som man har ønsket, og som sand- 
synligvis er rigtigt, står i et rimeligt forhold 
til patienter og beskæftigede i centret, sam- 
menlignet med centrer af lignende art i 
andre lande, om det beløb, der her er tale 
om pr. m2 i byggeriet, svarer til beløb, som 
man anvender i centrer af lignende art 
andre steder. Det var en måde, hvorpå man 
kunne forsøge at få indsigt i, om dette nu 
er rigtigt tænkt og rigtigt programmeret 
eller ej. 

Må jeg så til slut sige en enkelt ting om 
noget, som ligger mig på sinde, men som 
måske er lidt i udkanten af det, vi skal 
behandle. Man har andre steder 홢 og i 
øvrigt også i Danmark 홢 gjort nogle eks- 
perimenter med behandling af åndssvage, 
eksperimenter, som går ud på, at man for- 
søger på at udstrække den oplæring, man 
med så meget resultat har anvendt på det 
håndværksmæssige område, også til kunst- 
neriske. Man har ved nogle eksperimenter, 
ved hjælp af en kunstnerisk oplæring i visse 
tekniske færdigheder inden for de kunst- 
neriske områder 홢 det gælder særlig maling, 
skulptur, grafik, keramik 홢 set, at patien- 
ter af den art, der her er tale om, har be- 
fundet sig overordentlig vel, at det har 

været en terapi, som i virkeligheden har 
været til større glæde end måske nogen 
anden. Og man har set det ganske ejen- 
dommelige, at de resultater, der kom ud af 
det, var af betydelig kvalitet; måske burde 
jeg ikke sige 홢ejendommelige", måske kunne 
man have forventet det, fordi her giver 
man de pågældende et stof at arbejde med, 
et område at beskæftige sig med, som 
uden et meget skarpt formuleret krav 
om færdigheder giver disse patienter mulig- 
hed for at udfolde det, der er deres eget, på 
en bedre måde end i nogen anden form for 
beskæftigelse. Det er måske en behand- 
lingsmetode, som man i fremtiden bør lægge 
megen vægt på. Ved at læse betænkningen 
igennem og den udmærkede plan, vi har 
fået over det nye forsorgscenter, kan man 
imidlertid ikke se, hvilke tanker man gør 
sig om behandlingens indhold, og jeg vil 
derfor være meget interesseret i under ud- 
valgsarbejdet at høre noget om disse ting. 

Med disse bemærkninger kan jeg tilsige 
det konservative folkepartis velvillige be- 
handling og også hurtige behandling af 
dette lovforslag. 

Gunhild Due: Jeg kan tilslutte mig de 
almene betragtninger, som de øvrige. ord- 
førere er kommet med, og kan i øvrigt 
specielt tilslutte mig hr. Lembourns nu af- 
sluttende bemærkninger om kunstens plads 
i undervisningen også inden for åndssvage- 
forsorgen. Jeg har i hvert fald set, hvor 
megen glæde man dér har af at beskæftige 
sig med musik og musikinstrumenter, og 
har man set det bare en enkelt gang, så 
tror jeg aldrig man glemmer det. 

Jeg skal kun lige bemærke om et par 
enkelte detaljer, at jeg ser med stor til- 
fredshed, at antallet af lederejede pladser 
går ned til 50 for senere helt at afskaffes; 
jeg mener principielt, at lederejede hjem 
bør afskaffes overalt i forsorgsarbejdet. 

Så er der ting, som jeg gerne vil se på i 
udvalget, og vi plejer jo at have et nogen- 
lunde grundigt udvalgsarbejde i disse sager, 
hvor der kan blive lejlighed til at disku- 
tere nogle af de spørgsmål, som man kan 
ønske rejst. 

Der er dog et spørgsmål, jeg gerne lige 
vil gøre opmærksom på her. Vi har været 
inde på det før. Det er mulighederne for at 
anbringe udviklingshæmmede børn i week- 


